
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνι-
ών της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 47227/3.11.2022 από-
φασης του Διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής με 
θέμα: «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(M.E.E.) στην 1η ΥΠΕ Αττικής σε επίπεδο Διεύθυν-
σης και έναρξη λειτουργίας αυτής» (Β΄ 5742).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 76300/14217 (1)

   Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινω-
νιών της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10.11.2017 (Β΄ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνικής 
Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
δημοσιονομικής κρίσης», (Α’ 40), όπως αντικαταστάθηκε 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών  

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 

ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-10.1.2017 (Β΄ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπερω-

ριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-

ρίου κατά το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023 των υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών ΠΕ Ζα-

κύνθου προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες 

και έκτακτες ανάγκες για την λειτουργία της Υπηρεσίας, 

οι οποίες μπορούν να καλυφθούν μόνο με υπερωριακή 

εργασία των υπαλλήλων μετά τη λήξη του κανονικού 

ωραρίου εργασίας τους, ενώ ιδιαίτερα συχνά ο όγκος 

της καθημερινής εργασίας είναι αυξημένος που καθι-

στά αναγκαία την υπερωριακή εργασία, προκειμένου να 

αποφεύγεται η συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού 

και η καθυστέρηση στις λειτουργίες της Π.Ι.Ν. και στην 

εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:

Αρμοδιότητες του τμήματος αδειών οδήγησης σχετι-

κά με την πληροφόρηση, τον έλεγχο, την εκτέλεση, τη 

χορήγηση, τη συγκρότηση, τον προγραμματισμό και την 

επίβλεψη όλων των συνολικών πράξεων, που αφορούν 

άδειες οδήγησης οχημάτων και δικύκλων, καθώς και για 

θέματα εκπαιδευτών υποψηφίων οδηγών και για αντικα-

τάσταση απενεργοποιημένων καταλυτών των οχημάτων.

Αρμοδιότητες του Τεχνικού Τμήματος και Αδειών Κυ-

κλοφορίας ιδίως για την πληροφόρηση, την επεξεργα-

σία, τον έλεγχο, την παρακολούθηση, την εκτέλεση και 

τη χορήγηση διοικητικών πράξεων, που αφορούν τεχνι-

κά θέματα σταθμών εξυπηρέτησης οχημάτων, τεχνικών 

στοιχείων αυτοκινήτων, αδειών άσκησης επαγγέλματος 

τεχνιτών αυτοκινήτων, θέματα επικοινωνιών, καθώς και 

γενικότερων τεχνικών θεμάτων. Επίσης την απογραφή, 

την ταξινόμηση, τη συγκρότηση, την έγκριση, τη χορή-

γηση και την εκτέλεση θεμάτων και ζητημάτων, που αφο-

ρούν την κυκλοφορία οχημάτων και δικύκλων χερσαίων 

μεταφορών, δημόσιου και ιδιωτικού χαρακτήρα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5492

62173

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 12:06:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62174 Τεύχος B’ 5492/15.09.2023

Αρμοδιότητες του Τμήματος Γραμματείας ιδίως για την 
επικοινωνία, την ενημέρωση, την παραλαβή, τον έλεγχο, 
τη διαβίβαση, την πληροφόρηση και τη διεκπεραίωση 
όλων των διοικητικών υποθέσεων της Διεύθυνσης.

Επιπλέον είναι αναγκαία η καθιέρωση υπερωριακής 
εργασίας, λόγω της υποστελέχωσης με την μη πρόσληψη 
μόνιμου προσωπικού τα τελευταία 12 χρόνια, και απο-
χώρησης συμβασιούχων.

8. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2023, ποσού 6.900,00 € στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 
0511.00.001, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 815-
50/5.9.2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. οικ. 
75387/14056/8.9.2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρεω-
τικής κατά το B΄ εξάμηνο 2023 δέκα (10) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ζακύνθου, για την κάλυψη εποχικών 
κι έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν, δεδομένου ότι 
παρουσιάζονται ειδικές έκτακτες και εξαιρετικές υπηρε-
σιακές ανάγκες.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 6.900,00 €.

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθο-
ρίζεται με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 76736/31219/29.9.2021 
(Β΄ 4578) απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Ι.Ν. και την υπ’ 
αρ. 76925/33166/22.9.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 897) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Π.Ι.Ν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 34665 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 47227/3.11.2022 από-
φασης του Διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής με 
θέμα: «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(M.E.E.) στην 1η ΥΠΕ Αττικής σε επίπεδο Διεύ-
θυνσης και έναρξη λειτουργίας αυτής» (Β΄ 5742).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 1ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 81).

2. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 39, 82 και 83 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 1-22 και της παρ. 9 του 

άρθρου  79 του ν.  4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότη-
τας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη 
δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» του 
του ν. 4795/2021.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 «Σύσταση, οργάνωση 
και στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» του 
ν. 4795/2021.

6. Την υπ’ αρ. οικ.36804/24.6.2022 υπουργική απόφα-
ση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α΄ του ν. 4795/2021 (Α΄ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτε-
ρικού Ελέγχου» (Β΄ 3448).

7. Το υπ’ αρ. οικ.62517/3.11.2022 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ 
αρ. οικ.36804/24.6.2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.65149/20.9.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 768) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί δι-
ορισμού του Παναγιώτη Στάθη ως Διοικητή της 1ης 
Υ.ΠΕ. Αττικής όπως παρατάθηκε με το δέκατο έβδομο 
άρθρο του ν. 4812/2021 (Α΄ 110) και το άρθρο 81 του 
ν. 4915/2022 (Α΄ 63) καθώς και την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ./
οικ.44308/28.7.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 670) απόφαση περί παρά-
τασης της θητείας του Διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. «έως την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής και διορισμού 
Διοικητή στην εν λόγω Υ.ΠΕ. σύμφωνα με το άρθρο 22 
του ν. 4735/2020 (Α΄ 197)».

9. Την υπ’ αρ. 47227/3.11.2022  απόφαση του Διοικητή 
της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (M.E.E.) στην 1η ΥΠΕ Αττικής σε επίπεδο Διεύ-
θυνσης και έναρξη λειτουργίας αυτής» (Β΄ 5742).

10. Το από 18.4.2023 (12.07 μμ.) ηλεκτρονικό μήνυμα 
του Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας σχετικά με την 
κατανομή αρμοδιοτήτων των Δ.Ε.Ε. των Δ.Υ.ΠΕ.

11. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, με οποιαδήποτε σχέση ερ-
γασίας, υπερβαίνουν τους είκοσι (20).

12. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού 
της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια 
(2.000.000) ευρώ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

14. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 47227/3.11.2022 από-
φασης «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (M.E.E.) 
στην 1η Υ.ΠΕ. Αττικής σε επίπεδο Διεύθυνσης και έναρξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62175Τεύχος B’ 5492/15.09.2023

λειτουργίας αυτής» (Β΄ 5742), στην οποία μετά το τέλος 
της πρώτης παραγράφου προστίθενται /συμπληρώνο-
νται τα εξής: 

Α. Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-
ρακολούθησης:

(α) Σύνταξη και αναθεώρηση του Εγχειριδίου Εσωτε-
ρικών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον Διοικητή 
της Υγειονομικής Περιφέρειας.

(β) Σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου.

(γ) Κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών 
βάσει ανάλυσης κινδύνων, λαμβανομένων υπόψη των 
στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων της 
Υγειονομικής Περιφέρειας.

(δ) Μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

(ε) Παρακολούθηση της εφαρμογής των συμφωνη-
θεισών ενεργειών των εκθέσεων εσωτερικών ελέγχων, 
επιβεβαίωση της υλοποίησής τους εντός του προκα-
θορισμένου χρονοδιαγράμματος και αξιολόγηση του 
αντικτύπου αυτών.

(στ) Σύνταξη αναφοράς μετά την υλοποίηση όλων των 
συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε έκθεσης εσωτερικού 
ελέγχου στην οποία, εκτός των άλλων, περιλαμβάνεται 
η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των ενεργειών 
που πραγματοποιήθηκαν από τις υπηρεσίες, με σκοπό 
την ανάδειξη της προστιθέμενης αξίας, καθώς και της 
ύπαρξης τυχόν υπολειμματικών, μη ανεκτών για τον 
φορέα κινδύνων.

(ζ) Παροχή συμβουλευτικών έργων (προγραμματισμέ-
νων ή έκτακτων) επί του συνόλου των υπηρεσιών, των 
λειτουργιών, των διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας με νομική προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που 
υπάγονται στην χωρική της αρμοδιότητα.

(η) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στον Διοικητή 
της Υγειονομικής Περιφέρειας.

(θ) Σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης της Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικού Ελέγχου.

Β. Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων:
(Α) Η διενέργεια προγραμματισμένων ελέγχων επί 

του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 
διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 
πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς και των Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 
προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 
χωρική της αρμοδιότητα:

(α) Παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας του Συ-

στήματος Εσωτερικού Ελέγχου.

(β) Αξιολόγηση της λειτουργίας τους βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

(γ) Έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού τους, σύνταξης και 

αποστολής στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών καθώς και της διενέργειας των δαπανών 

και διαχείρισης της περιουσίας τους για τον εντοπισμό 

τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδια-

χείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και αν 

έχουν αναπτυχθεί κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή 

τους στο μέλλον.

(δ) Έλεγχος και αξιολόγηση των διαδικασιών των οικο-

νομικών και μη αναφορών των ελεγχόμενων υπηρεσιών.

(ε) Αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού και εκτέ-

λεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων.

(στ) Έλεγχος της συμμόρφωσης προς την ισχύουσα 

νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που διέ-

πουν τη λειτουργία τους.

(ζ) Έλεγχος των πληροφοριακών συστημάτων ως προς 

την αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των τι-

θέμενων στόχων.

(η) Γνωστοποίηση αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσί-

ες και στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 

ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων.

(Β) Διενέργεια εκτάκτων διαβεβαιωτικών ελέγχων 

επί του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 

διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 

πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσί-

ας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς των Φορέων 

Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 

προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 

χωρική της αρμοδιότητα.

(Γ) Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθεσιμότητα 

εσωτερικών ελεγκτών, δύναται να πραγματοποιούν 

έκτακτους ελέγχους και οι Εσωτερικοί Ελεγκτές του 

Τμήματος  Α΄ «Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και 

Παρακολούθησης (follow up)», μετά από σχετική από-

φαση του Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Μονάδας Εσω-

τερικού Ελέγχου. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 47227/3.11.2022 

(Β΄ 5742) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΘΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62176 Τεύχος B’ 5492/15.09.2023

*02054921509230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


